Aetatibus nec barbarioribus
est segregatum Numen: in omnibus
tardae licet progressionis
Numinis est gradibus Voluntas!

Immanis agger, qui patulo sinu
ex vallis imis undique fontibus,
ad instar alpinae lacunae,
accumulat fluvios in unum,

ad maesta jactis sidera fluctibus,
frustra ruinae continet impetum:
instanter humanos superbos
imperiosa domat creatrix

natura, summi filia Numinis,
luctus quod omnes temperat anxium,
nos usque quod certis gubernat
auspicii melioris aevi,

cum, merso in umbris Tartareo Duce,
humana scandet progenies polum,
tandem triumphantis beata
pace Dei fruitura semper!

TRES MEDICI...

Sunt mihi tres medici... Perhibent medicamina cordi,
nervis et ventri: nescio quī moriar!...

Me —nisi tres ipsi morbis moriantur iisdem,
sint licet insignes arte Machaonia,
ad multos annos ut vivam denique sanus,
his tribus Omnipotens liberet ipse precor!

AETERNA ANIMAE JUVENTUS

Nonne juventutis nostrae post tempora dulcem
annorum seriem maesta sepulcra tenent?

Vere nitente redit cunctis laetabile tempus:
me vero morbis atra senecta premit!

Ver aperit flores, aperit volucrumque loquelas:
non aperit pariter carmina amata mihi...

Ver per aprica micat radiis loca solis; hirundo,
garrula pervolitans, arva viasque secat.

Ast ego nunc taceo: flores contemplor inanis,
caeruleusque mihi fulget inane polus.

Tristem solatur me quae fuit alma Poesis:
mea prospiciens lassa Camena gemit!

Dum tamen assidue circum me garrula Rina est
conjunx, assidue ver ea floret amans;
montibus e celsis ad campos rivus amoenos
descendit, placide murmura blanda ciens,
usque beant oculos vernantes floribus horti,
usque et aves oculos auriculasque beant!...

CICERONIS SPECIMINA

III

TULLIUS s. d. TERENTIAE SUAE

—ad fam. 14,5—

Cui mittitur epistula? — Terentiae, quae ex nobilissima familia romana orta, anno 80 ante Christum natum, cum M. Tilio Cicero-ne matrimonio conjuncta est; ex eaque M. Tullius duos habuit libe-ros, Tulliam et Ciceronem.

Terentia ingenio, prudentia, constantia, integris moribus praestit, et praesertim perpetua erga Tullium fidelitate vel in adversa exilii fortuna; sed deinde eo quod rem familiarem haud recte gesse-rat, aliisque ex indolis vitiis, Cicero matrimonium solvit.

Terentia, aetate gravis, secundum et centesimum complevit an-num.

Cicero annum proconsulis munus in Cilicia exsecutus erat, et ex urbe Athenis ad uxorem hanc mittit epistulam seque propediem Romam venturum nuntiat; et, quamquam adversam rei publicae for-tunam praesentit et bellum quod imminet, tamen pericula obire non recusat.

EPISTULAE SUMMA. — Quattuor, primo intuitu, in mentem le-gentis veniunt notiones, quae simplici dicendi genere evolvuntur:

1. *de navigatione:* veni Athenas incommoda sane navigatione —ipse enim in navi nauseaverat—; exeuntibus nobis de navi Acas-tus praesto fuit, diligenter sane et strenue.

2. *de epistulis:* epistulas omnes, quas ad me dedisti, accepi, in quibus omnia subtiliter describuntur. Haec autem brevis est, sed quia jam nos ipsos exspectas, qui et desideramus ad vos quam primum venire.

3. *res adversae:* adversa rei publicae praevideo, cum omnia —ut ex amicorum litteris cognovi— ad arma, id est ad bellum, spectent; attamen fortunam subibo.

4. *de adventu meo in Italiam:* velim mihi quam longissime —ideo quam primum— mihi obvia fias; medio enim mense novem-bri Italiam appellemus.

Ipsam nunc lege epistulam:

Tullius s. d. Terentiae suae.

Si tu et Tullia, lux nostra, valetis, ego et suavissimus Cicero valemus. Pridie idus octobres Athenas venimus, cum sane adversis ventis usi essemus tardeque et incommodo navigassemus. De navi ex euntibus nobis Acastus cum litteris praesto fuit uno et vicesimo die sane strenue.

Accepi tuas litteras, quibus intellexi te vereri ne superiores mihi redditae non essent. Omnes sunt redditae diligentissimeque a te perscripta omnia, idque mihi gratissimum fuit. Neque sum admiratus hanc epistulam, quam Acastus attulit, brevem fuisse: jam enim me ipsum exspectas sive nos ipsos, qui quidem quam primum ad vos venire cupimus; etsi in quam rem publicam veniamus intellego. Cognovi enim ex multorum amicorum litteris, quas attulit Acastus, ad arma rem spectare, ut mihi, cum venero, dissimulare non liceat, quid sentiam. Sed quoniam subeunda fortuna est, eo citius dabimus operam ut veniamus, quo facilius de tota re deliberemus.

Tu velim quod commodo valetudinis tuae fiat, quam longissime poteris, obviam nobis prodeas...

Nos, si dii adjuvabunt, circiter idus novembres in Italia speramus fore. Vos mea suavissima et optatissima Terentia, si nos amatissimae curate ut valeatis. Vale.

Athenis, ante diem XVII kalendas novembres.

S I TU EL TULLIA VALETIS: propositio condicionalis, in qua condicio expleta aestimatur, et ideo indicativo effertur. Altera vero propositio —id est *apodosis*—, in conditionali *reali*, in indicativo ponitur¹; hic tamen omittitur —ut et alibi: «Si vos valetis [...], nos valemus» (*ad fam*; 14,14)—; sed perspicue intellegitur: *bene est*. Quae altera propositionis pars in multis epistulis ad Terentiam invenitur: «Si vales, *bene est*: valeo» (14,11; 14,16; 14,17; 14, 21); «Si vales, *bene est*: ego valeo» (14,8). — In epistulis Ciceronis hujusmodi verborum vel propositionum omissiones saepe invenies; cfr. O. TESCATI, *Sintassi latina*, Torino [SEI], 1957, n. 573-576.

LUX NOSTRA: substantivum «appositorum» seu continuatum, quod *casu saltem* cum nomine concordat; genere et numero, si id fieri potest: nam conexio appositi cum nomine non adeo firma est ut abrumpi ne-

1. LLOBERA, *Grammatica*, n. 305; ERNOUT-TH., *Syntaxe lat.* 2, & 369.

queat: «*Tulliola, deliciae nostrae* [nomen in *sing.*, appositum vero in *plurali*], tuum munusculum flagitat» CIC. *ad Att.*, 1,8,3².

VALETIS: verbum in numero *plurali*; nam, cum duo vel plura sunt subjecta, verbum concordat in *plurali* a) cum omnibus, aut b) cum viciniori tantum, aut c) cum nobiliore, praesertim d) cum verbum praeit, aut e) primum subjectum proxime subsequitur:

- a) «Pater, ego, fratres mei pro vobis arma *tulimus*» LIV., 37,53,24.
«Nomen et arma locum *servant*» VERG. *Aen.*, 6, 507.
- b) «Video... in me omnium vestrum ora atque *oculos* esse *conversos*» CIC. *in Cat.*, 4,1.
«Mater tua et soror a me *diligitur*» CIC. *ad Att.*, 1,8,1.
- c) «*Ego populusque romanus bellum indico*» LIV., 1,32,13.
- d) «*Dixit hoc apud vos Zosippus et Ismenias*» CIC. *Verr.*, 4,42,92.
- e) «*Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam*» CIC. *Tusc.*, 1,1,3³.

EGO ET SUAVISSIMUS CICERO VALEMUS: is qui loquitur primo loco se ipse nominat; nos ex comitate, ut credimus, extremo loco nomen aut pronomen apponimus.

PRIDIE IDUS OCTOBRES: *october* in mensibus singularibus numeratur in quibus «*idus*» die 15 habebantur [*mar-ma-jul-oct-*], cfr. *Palaestra Lat.*, 40 (1970).

ATHENAS: relatio loci *quo*; cum *urbium nominibus* adhibetur *accusativus sine praepositione*.

VENIMUS: animadverte: *vēniō* (*advēnis* — *advēnit* — *advēnimus*: PRAES.); *vēni* (*advēni* — *advēnit* — *advēnīmus*: PRAET. PERF.): «Et *vēnīmus* adorare eum» (*Matth.*, 2,2).

CUM: *cum* «*historicum*»: ita appellatur quod seriem factorum saepe narret; jungitur cum *imperfecto* et *plusqperf.* *subjunctivi*, et in linguis romanicis saepe per *gerundium* redditur. Hac autem conjunctione (*cum...*) momentum — seu occasio — *eventūs* urgetur qui in propositione primaria narratur, ita ut sensui temporali subinde notio *causae*, *oppositionis*... subjungatur. Haec constructio sub fine rei publicae usu demum firmatur⁴. Cfr. supra: «*Antii cum essem*», *Palaestra Lat.*, 40 (1970) 24.

2. LLOBERA, n. 200; ERNOUT-TH., *Synt. lat.* 2, & 158.

3. Cfr. ERNOUT-TH., *Syntaxe lat.* 2, & 149-150; J. LEBRETON, *Études sur la langue et la grammaire de Cic.*, Hildesheim 1965, pp. 1-24.

4. Cfr. LLOBERA, *Grammatica*, n. 315; ERNOUT-THOMAS, *Synt. lat.* 2, & 361.

ADVERSIS VENTIS: *ad-versus* est 'is (id) qui ponitur *versus*, qui est ante, coram, qui nobis opponitur' ['qui est en face, a l'opposite, devant' — 'volto di fronte, posto davanti, di faccia; opposto, contrario, nemico']; tu ipse exempla conferas:

«adverso colle» CAES. *B.G.*, 2,19,8 ['subiendo (por delante) la cuesta de la colina'].

«adverso flumine» ['en marchant dans le sens contraire du courant' — 'risalendo la corrente' — 'contra la corriente'].

«ex adverso» LIV., 22,4,4 ['en face, a l'opposé' — 'di fronte, dirimetto, davanti'].

«adversa patrum voluntate» LIV., 1,46,2 ['contra la voluntad de los patricios'].

«saevo vento, non adverso» CIC. *ad Att.*, 5,12,1 ['le vent étant violent, sans être contraire'].

«res adversae — adversa» ['sucesos adversos, desgracia, adversidad'].

«ut vero Hannibal ipse...*adversum* femur tragūla graviter ictus cedit» LIV. 21,7,10 ['herido en el muslo, por delante'].

TARDE: [it.: 'tardamente; lentamente' — gal.: 'lentement'].

INCOMMODE: «sine commodo» [hisp.: 'con incomodidad' — it.: 'scomodamente, in modo spiacevole'].

NAVIGASSEMUS: forma contracta pro *navigavissemus*; nam in praeteritis in —*avi* et —*evi* desinentibus, et in temporibus quae ab his deducuntur, syllabae —*vi*, —*ve* saepe omittuntur: «*amastis*, *navigastis*, *navigarunt*, *navigassem*; *delerunt*, *deleram*».

Navigo est a *navis* et *ago*; cfr. vocabula quae sequuntur a *navi* et *navigare*, quorum sensus tu ipse educere potes: *navicula*, *navicella*; *navicularius*, *nauclarius*; *navicularia*; *navigium*, *navigator*, *navigabilis*; *adnavigare*; *praeternavigare*; *transnavigare*; *Navisalvia*; *naufrāgus*, *naufrāgo*; *nauta*, *navita*; *nausia*, *nauseo*, *nauseabundus*, *nauseosus*; *navarchus*; *naupēgus*; *naumachia*; *naulum*; *nautīlus*.

EXEUNTIBUS: participium cum *nobis* conexum: «nobis qui *exibamus* = *exeuntibus*; cfr. supra: *ei cupienti*, cfr. *Palaestra Lat.* 40 (1970).

PRAESTO FUIT: ['se me presentó al punto' — 'trovai là pronto']; «*praesto*» = it.: 'presente, a portata di mano, in pronto' — gal.: 'sous le main, ici présent' — germ.: 'bei der Hand, zu Diensten sein'.

UNO ET VICESIMO DIE: de genere nominis *dies* cfr. supra: «*dies enim nullus erat, quo die*», *Palaestra Lat.*, 40 (1970) 23. Substantivum, quo significatur *quando res fit, ablativo effertur*: «*vicesimo die*». — Ac de numeralibus id memoria tene: semper dicitur: *undecimus*, *duo-*

decimus | non: decimus primus, d. secundus|; tertius decimus | rectius quam «decimus tertius, quartus...|; unus et vicesimus, ut habet Cicero | minus saepe: «primus et vicesimus, vicesimus primus»!.

SANE STRENUE: [hisp.: 'con mucha diligencia por cierto = ¡muy valiente!' — it.: 'molto coraggioso, (molto bravo)'].

INTELLEXI: *inter — lego*; a quo verbo primario habes:

<i>lego</i>	>	<i>colligo</i>	—	<i>collectio</i>	—	<i>collecta</i>
<i>deligo</i>		<i>delecti</i>	—	<i>delectus, us</i>		
<i>eligo</i>		<i>elegans</i>	—	<i>eleganter</i>	—	<i>ineleganter</i>
<i>relēgo</i>		<i>religio</i> ⁵				
<i>seligo</i>						
<i>diligo</i>		<i>dilectus</i>	—	<i>diligens</i>	—	<i>diligentia</i>
<i>intellēgo</i>		<i>intellegens</i>	—	<i>intellegentia</i>	—	<i>intellectus, us</i>
<i>neglēgo</i>		<i>neglegentia</i>	—	<i>neglegens</i> .		

TE VERERI NE...: in verbis et locutionibus *timendi* subjunctivus, adjecta particula *ut (ne non)*, adhibetur si quid non fieri timemus [*et ideo rem cupimus: hisp.: «temía que no»; ne vero si fieri timemus [: et ideo rem evenire nolumus: hisp.: «tenía que»]; verba timendi cum infinito construi etiam possunt; sed vereor laudare praesentem (CIC. de nat. deor., 1, 21, 58) idem valet atque «non audeo...»*⁶.

SUPERIORES: cum de tempore vel de rerum successione loquimur significat: it.: «*superiore, anteriore, precedente, passato, più antico, più vecchio*» — gal.: «*précédent, antérieur, plus âgé*»; cfr.

5. Ita saltem Cicero et alii plurimi religionem a 'relegendo' ducunt: *Qui omnia tamquam relegerant, sunt dicti religiosi a relegendo, ut elegantes, ex eligendo (de nat. d., 2,28,72);* alii —in quibus Lactantius (*Inst.*, 4,28,2), Stus. Augustinus, Thomas Aquinas (*Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, 1,1,5-7) a *relegando* ducunt; de origine vocis apud scriptores disceptatur, cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymol.*, s.v. *religio*.

6. Paoli (*Manuale de sintassi latina*³, Firenze 1957, & 266, note 1-4) praecepta quae vulgo a grammaticis traduntur de interpretandis verbis *timendi*, non accipit remque probat; sed exempla potius referri videntur ad rationem qua Itali haec verba in latinum vertere debent; digna tamen sunt quae de sensu *timeo ut* tradit: «si usa *ut*, quando, più che timore, si esprima la scarsa convinzione che una cosa avvenga: ... *timeo ut sustineas* (CIC., *ad fam.*, XIV, 2,3): «temo che tu non possa reggere» (senso: 'dubito fortemente che tu possa reggere'; o anche 'ma ci reggerai?'. — Attamen, ERNOUT-THOMAS (*Syntaxe lat.*², & 311) alia ratione evolutionem et sensum hujus formae *timeo ut* explicant: «C'est *ut* interrogatif qui était anciennement utilisé: *timeo ut veniat* «je me demande avec crainte *comment* il pourrait venir»; CIC., *Fa.* 14,2,3: *omnes labores te excipere video; timeo ut sustineas* «je te vois assument toutes les fatigues; je crains que tu ne le supportes pas»; la construction est la même que dans la phrase *quid possem timebam* de Cic., *At.* 12,24,1».

«omnes superiores dies» CAES. *B.G.*, 6,36,1;
 «superiora proelia» CAES. *B.G.* 2,20;
 «superiore nocte» CIC. *in Cat.*, 1,1;
 «Africanus superior» CIC. *pro Arch.*, 22;
 «ut superiora omittam» CIC. *Phil.*, 5,35.

HANC: id est quam *apud me* habeo.

ATTULIT: *tuli* dicitur a prisco praet. perf. duplicato *tētūli* (ut in compositis *ret(ē)tuli* > *rettūli* manifestum fit). *Tuli*, (*t*)*latum* sunt praeteritum et supinum verbi *tollo* quae in verbum *fero* sunt translata, ac deinde in omnia ejusdem verbi composita⁷.

FUISSE: animo adverte hujus sententiae tempora, quae omnia praet. perfecto efferuntur: *sum admiratus* — *attulit* — *fuisse* [hisp.: 'que sea breve'].

ME IPSUM: *ipse* adhibetur cum de quadam persona aut re *definita* agimus et *non de alia*; usurpatur ut pronomen personale: «*ipse dixit*» [l'ha detto lui']; «*ipse faciam*» ['lo farò da me']; «*quaeque ipse miserrima vidi*» VERG. *Aen.*; 2, 5; et ut adjективum; «*ipse Caesar*» (CIC. *ad fam.*, 6, 10, 2) ['Cesare in persona' — César lui même']; «*valvae se ipsae aperuerunt*». «*Ego ipse*» ['io in persona']; «*tunc ipsum*» ['proprio allora' — 'alors même']; «*ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant*» ['le stesse sorgenti, persino questi arbusti ti chiamavano']. — *Idem* vero significat: «le même, *identique* — lo stesso, il medesimo»: «*magister idem*» ['lo stesso (il medesimo) maestro']; «*ego idem*» ['io stesso']; «*idem tu*» ['proprio tu'].

EXSPECTAS: multa sunt composita et derivata quae ab antiquo **specio* ducuntur, in quibus verbum *exspecto*.

NOS IPSOS: Tullium ejusque filium.

QUI QUIDEM: Romani propositiones inter se conectere amant; et ideo propositio independens vel primaria cum alia ejusdem naturae conjungitur, idque gerundiis, conjunctionibus, relativis fit. Tunc vero *qui* respondet *et is, is autem, is vero, is igitur*; neque tamen alia adiungenda est relativo (*qui*) conjunctio —nam hoc prorsus copulatur—. —Invenies tamen — ut hic in epistula Ciceronis — *qui quidem, qui tamen, [autem, enim...]* quae aut exceptiones habentur, aut *quidem*,

7. Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymol.*, s.v. *tollo*; ERNOUT, *Morphologie historique du latin*³, Paris 1953, n. 279.

tamen... in adverbiiis numerantur aut ad sequentem propositionem referuntur; cfr. «Quod quidem cogitans» CIC. Tusc. 1, 21,48⁸.

QUAM PRIMUM: quam praeponitur superlativis: *quam saepissime, quam maxime, quam plurimum...*; *primum* est superlativum, nam *prior* dicitur de duobus, *primus* de tribus saltem.

CUPIMUS: cfr. *discrimen*: optare est «animo eligere»: 'choisir, souhaiter';

cupere est «velle cupide»: 'désiderer avec passion';

desiderare est «aegre ferre rem non habere»: 'remarquer l'absence de, soupirer après, regretter';

appetere «instinctu ferri»: 'chercher à obtenir, aspirer à'⁹.

ETSI... INTELLEGO: *etsi* = 'même si, quand bien même; bien que, quoique' — 'sebbene, quantunque, benchè; tuttavia'. — Haec particula eadem ratione syntactica regitur atque condicionales (*si...*); eaque significatur momentum, occasio, res qua actio impediri posset, sed nihilo minus res fit¹⁰.

IN QUAM... VENIAMUS: interrogatio indirecta, ideo in subjunctivo.

COGNOVI: cfr. *Palaestra Lat.*, 40 (1970), de «aspectu verbali»; idque adnota in inchoativis suffixum —*sco* initium actionis seu majorem vim in agendo significare: *nosco (cognosco)* 'je comence a connaître' — 'comincio a conoscere'; *perfectum* vero carere hoc suffixo (—*sco*), quia in eo notio actionis perfectae seu jam assecutae continetur. Ergo: *cognovi*: 'prorsus, omnino nunc scio'¹¹.

EX AMICORUM LITTERIS: substantivum «definiens» [determinans], id est *regens* praecedere solet vocem quae regitur [seu complementum «definitum», determinatum], eo quod genetivus valde similis sit adjektivo seu «discretivo»: *pater familias; orbis terrae; tribunus plebis*, cfr. *Palaestra Lat.*, 40 (1970): «mi Tiro». Quod si specialis vis seu praestantia, ex distinctione, oppositione, comparatione genetivo addatur, *praecedit complementum* (= «genetivus»): «*animi morbus*»: ex oppositione cum «*morbus corporis*»; «*senatus consultum*», «*plebis scitum*», quia definiri oportet a quo *consultum, scitum* in re publica procedat.

8. Cfr. BERGER, *Stylisque lat.*⁴, & 37 bis, Rem. I; ERNOUT-TH., *Synt. lat.*², & 423; LEBRETON, *Études sur la langue... de Cic*, p. 323.

9. ALTHENHOVEN, *Synonymes lat.*, n. 174.

10. ERNOUT-THOMAS, *Synt. lat.*², & 348.

11. Cfr. ERNOUT-THOMAS, *Synt. lat.* 237-238.

Ratio tamen anteponendi genetivi occulta esse potest, ut hic adesse videtur: «non ex litteris *tuis*», sed «ex *amicorum* litteris»¹².

AD ARMA REM SPECTARE: Romani aliquando vocabulis utuntur vagae — seu generalioris — significationis ubi nos vocem definitam — seu determinatam — adhibemus. Quod in voce *res* praecipue manifestum fit, qua multa exprimi possunt, ut:

«*Res* praetoribus erat nota» [= secretum] Cic. in *Cat.*, 3,2,6.

«*rem* integrum deferrem» [= quaestionem: 'l'affaire' — 'cuestión'] Cic., in *Cat.*, 3,3,7.

«*res* loquitur ipsa» [= factum] Cic., pro *Mil.*, 20,53.

«Male se *res* habet» Cic. de *off.*, 2,6,22.

«Minime mirum si ista *res* adhuc nostra lingua illustrata non est» [=historia] Cic. de *orat.*, 2,13,55.

Ex quo *res* saepe pro substantivo ponitur aut argumento de quo *supra* actum est; et in universum pro quocumque nomine cuius sensus ex ipso orationis tenore percipitur:

«Pauca de hac *re* tradita sunt» [= de hoc eventu].

«Quocumque *res* postulat modo» [= tempus, occasio, adjuncta].

«Nondum *res* ipsa... viros bonos compellebat» [=adjuncta] Cic. pro *Sest.*, 39,84.

AD ARMA SPECTARE: 'tendre à, avoir en vue' — «tendere ad, mirare a' — 'inclinarse, prepararse, mirar a': «estamos abocados a la guerra». — Cfr. similia exempla: «Mea consilia ad salutem sociorum spectaverunt» Cic. in *Verr.*, 5,188.

«*Res* ad caedem maximam *spectabat*» Cic. ad *Att.*, 14, 13, 2.

«*Res* eo *spectat* ut...» Cic. pro *Lig.*, 5, 13.

«Ad perorandum *spectat* sermo tuus» Cic. *Brut.*, 282.

UT MIHI... DISSIMULARE NON LICEAT: ex supra allatis exemplis usitata est locutio «eo *spectat* ut».

MIHI LICEAT: «dativus commodi», qui ita vocatur ex commodo vel incommodo quod in aliquem redundat: «Grata *mihi* vehementer est memoria nostri tua Cic. 12, 17, 1. «Peccare *nemini* licet» Cic. *Tusc.* 5, 19, 55¹³.

Licet secum fert «infinitivum subjectivum»: «*Licet* autem *nemini* contra patriam ducere exercitum».

12. De hac quaestione cfr. MAROUZEAU, *L'ordre des mots...*, n. 83-94.

13. Cfr. LLOBERA, *Grammatica*, 254, b, 1.

CUM VENERO: futurum perfect.; notio verbi *liceat* etiam futura est [*hisp.*: 'de tal manera que cuando llegue, cuando llegaré no podré menos de manifestar — no me será posible disimular — mis sentimientos, mi pensamiento'].

QUID SENTIAM: Romani alia ratione ac nos vocabula quae *abstracta* dicuntur «*saepe*» —non semper— exprimebant; nam ubi nos nomen abstractum apponimus, illi *a*) orationem infinitivam, aut *b*) participium, aut *c*) relativum, aut *d*) propositionem conjunctivam (= *adjecta conjunctione*), aut *e*) interrogativam indirectam aliasque loquendi formas adhibebant:

a) «Plerique *deos esse* dixerunt; *nullos esse* omnino Diagoras putavit» Cic. *de nat. deor.*, 1,1,2 ['affirmer — nier l'*existance* des dieux' — 'affirmare — negare l'*esistenza* degli dei']

«*Permanere animos arbitramur*» Cic. *Tusc.*, 1,16,36 ['crediamo nell'*immortalità* dell'anima'].

«*Id unum verum esse puta*» ['questa, credi pure, è la sola *verità*'].

«*Istuc nihil dolere*» Cic. *Tusc.*, 3,6,12 ['*absence* du douleur'].

b) «*Sol oriens et occidens diem noctemque conficit*» Cic. *de nat. deor.*, 2,40,102 [:*ortus et occasus* — 'le lever et le coucher du soleil' — 'la levata e il tramonto del sole'].

«*Homerus fuit ante Romanam conditam*». — «*Ante Christum, post Chr. natum*».

«*Ex litteris nostris... et missis et allatis*» Cic. *pro Font.*, 8,18 ['por nuestra correspondencia' — 'dal nostro scambio di corrispondenza']

«*Post libertatem amissam*» ['dopo la perdita della libertà'].

«*Ab oppugnanda urbe Poenum absterruere conspecta moenia*» Liv., 23,1,10 ['la vue des murs' — l'assaut'].

«*Liber de contemnenda morte*» [de *contemptu mortis*] .

«*Ineunte aetate*» — Me *absente* ['in mia assenza'].

«*Me favente*» ['col mio favore'].

«*Djis adjuvantibus*» [cfr. in hac epist.: «*si dii adjuvabunt*»].

c) «*Nihil admirabilius quam quo modo ille mortem filii tulit*» Cic. *de sent.*, 4,12 ['son actitude lors de la mort de son fils'].

«*Id quo tendebat assecutus est*» ['raggiunse il suo scopo'].

«*Quae animo concipimus*» [l'attività del pensiero'].

«*Quod animo proposueram*».

d) «*Si nihil haberet animus hominis nisi ut appeteret et fugeret*» Cic. *Tusc.*, 1,24,56 ['si l'âme humaine n'avait d'autre faculté que celle du désir et de l'aversion'].

«*Hoc ut sibi liceret impetraverunt*» Liv., 24,3,10 ['cette permission'].

«*Quae cum ita sint*» ['dans ces circonstances'].

«*Dum haec geruntur*» ['pendant ce temps'].

«*Si dii adjuvabunt*» ['con la ayuda, con el favor de los dioses'].

e) «*Plane quid sentiam enuntiabo*» Cic. *de orat.*, 1,26,119 ['il mio sentimento, il mio pensiero'].

«*Quid cogitent me scire sentiunt*» Cic. *in Cat.*, 2,3,5 ['i loro disegni'].

«*Quid ex quaque re soleat evenire*» Cic. *de invent.*, 1,28,42 ['gli effetti di ciascuna cosa'].

«*Cur id sentiam breviter exponam*» ['le ragioni di questo mio giudizio'].

«*Quid natura postulet considera*» ['le esigenze della natura'].

Hanc linguae latinae indolem perpetuo memoria tenere debemus, qua perpensa multa in interpretandis scriptoribus latinis nobis faciliora fient, atque recta aperietur via qua cogitata nostra in linguam latinam proprie ac latine convertamus¹⁴.

COGNOVI...: totam hanc periodum considera:

COGNOVI ex multorum amicorum litteris	ad arma rem spectare	dissimulare
quas attulit Acastus	ut mihi	non liceat quid sentiam
		cum venero

SUBEUNDA FORTUNA EST: verba quae ex *eo* componuntur pasive flecti possunt, saltem in aliquibus formis (*adeo*, *coeo*, *ineo*, *praetereo* in *omnibus*) et nota gerundivum *semper esse passivum* «*vel in deponentibus*», et conjugationem periphrasticam necessitatem et officium adsignificare potius quam tempus futurum [‘*he de* pasar, soportar, afrontar esta suerte, esta situación, esta calamidad’]¹⁵.

Eo CITIUS... QUO FACILIUS: propositio comparativa proportione facta (*quanto magis... tanto magis*):

«*Eo crassior est aër quo terris propior*» SEN. *Nat.* 7, 22, 2. Habes: «*cito — citius — citissime*» [‘presto, prontamente, celermente’: *it.*].

Quo: adhibetur plerumque in oratione finali in qua inest comparativus (*quo facilius*), et respondet *ut eo*, *ut ea re; quo* proprie est «*ablativus*» pronominis relativi *quod*, in adverbium commutatus.

DABIMUS OPERAM: cfr. similia: «*studere gratum se videri*»; «*aestuat laboratque*»; «*contendere ut*» (vel cum *infinit.*).

DELIBEREMUS: dicitur a *libero* (et *liber*) | délibérer, mettre en délibération; résoudre, décider de]. Aliud sentiebant veteres, nam a *libella* verbum derivabant: «a libella qua quid perpenditur dictum» *Fest.*, 65, 3¹⁶.

VELIM: optativus, quo saepe id quod jubetur temperatur; hoc loco *velim* sine part. *ut usurpatur*: *velim... prodeas*; idque significare vi-

14. Cfr. PAOLI, *Scriver latino*, & 38-45; ISSELÉ, n. 18; BERGER, n. 73; GANDINO, *Lo stile latino*, Torino 1962, 1,1,2.

15. LLOBERA, *Grammatica*, 113; 131; 121.

16. Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymolog.*, s.v. *delibero*.

detur: «*veni, sis — si placet —*» ['ven a mi encuentro, *por favor*; ven, te lo ruego'].

QUOD COMMODO TUAE VALETUDINIS FIAT: *quod* est relativum; *commodo* est ablativus modi ['se puoi farlo senza tuo scommodo']. Cfr. «Peto a te..., *quod sine tua molestia fiat*, ut...» *Cic. ad fam.*, 13, 2.

QUAM LONGISSIME POTERIS: «Ad significandum gradum omnium altissimum superlativis jungitur *quam* vel solum vel sequente verbo *possum...*» — «Peto a te ut *quam celerrime* mihi librarius mittatur». *Cic. ad fam.* 16, 21, 8 ['lo más presto posible, a todo correr, a más correr'].

«(Aves) nidos construunt, cosque *quam possunt mollissime* sub-sternunt» *Cic. de nat. deor.*, 2, 52, 129¹⁷.

— *Poteris*: animadverte tempus.

OBVIAM: *ob viam* ['devant la route, a la l'encontre de' — 'incontro a'].

— Sensum compositorum ex voce *via* tu ipse facile explicabis: (*avius*, poët.) — *devius* — *invius* — *obvius* — *pervius* — *impervius* — *praevius* — *bivius bivium* — *trivius* — *trivium* — *trivialis* (*lat. imper.*) — *quadrivius* — *quadrivium*.

PRODEAS: distingue: *prodeo* = *pro d-eo ii, itum* ['s'avancer'; 'avanzarsi — procedere'; 'adelantarse'] a *prodo is, ere, didi, ditum* ['mandar fuori, emettere, produrre'].

SI DII ADJUVABUNT: cfr. supra, ubi egimus de ratione nostra loquendi abstracta ['con la *ayuda* de los dioses'], pag 119 (=*'quid sentiam'*, *d*). — Apud optimos scriptores leges: *dii, diis, sed saepius di, dis, aliquando dei*. — Nota futurum: *adjuvabunt*.

SPERAMUS FORE: verba *promittendi, sperandi, minandi* cum rem futuram saepius adsificant, cum *infinitivo* «*futuro*» construuntur; qua oratione infinitiva utuntur classici scriptores et Cicero in primis; ex sensu tamen aliquando usurpatur *praesens*¹⁸: «*Sperabat propediem magnas copias se habiturum*» *SALL. Cat.*, 56, 4.

Sed: «*spero Antonium Romae jam esse*», nam agitur de re praesenti.

«*Spero nostram amicitiam non egere testibus*» *Cic. ad fam.*, 2,2. ['je crois que notre amitié n'a pas besoin de témoins'].

17. LLOBERA, *Grammatica*, n. 100.

18. Cfr. P. MENNA, *Aspetti sintattici et lessicali ... nelle lettera ciceroniane*, Nola 1955, pp. 33-39.

MEA SUAVISSIMA TERENTIA: adject. possessivum *praecedit* eadem ratione qua supra (*Palaestra Lat.*, 40 (1970) dictum est (: «*mi Tiro*»)).

OPTATISSIMA: ab v. *opto*, participium *optatus* quod in adjectivum transiit.

SI NOS AMATIS: condicionalis realis. — «*Amare*», ut ait Stus. Isidorus, «nobis naturaliter insitum, diligere vero electione» (*Diff. 1, 17*); *amamus* igitur patriam, parentes, litteras; *diligimus* amicum (*di — lego*: 'quasi *eligo ab* aliis *sejungens*').

CURATE UT VALEATIS, VALE: aliquando *vale* conjungitur cum similibus *vale* dicendi formulis.

COLLOQUENDI EXERCITATIO

Explica mihi paucis verbis epistulam quam Cicero Terentiae uxori mittit.

— *Libenti animo id faciam, magister.*

Quis fuit Terentia?

— *Ciceronis uxor, virtutibus ornata, ingenio proestans, fide praeclara; cui Tullius (ab urbe) Athenis hanc mittit epistulam.*

Ubinam sunt Athenae?

— *Athenae, urbs nobilissima, est totius Graeciae caput, litterarum mater et magistra, ubi scientiae artesque omnes floruerunt.*

Quare Tullius Athenis versabatur?

— *Quia, e Cilicia provincia decēdens, Romam iter faciebat.*

Cur in Cilicia fuerat?

— *Quia ibi annuo proconsulis munere functus erat.*

Quo anno Tullius Cilicia provincia decessit?

— *Quarto et septingentesimo ab U. c. (:* 50 a. Chr. n.).

Quanto tempore Athenis commoratus est?

— *Totum fere mensem; quo tempore expleto navem in Italiam rediturus concendit.*

Quis patrem secutus est in Ciliciam, et Athenis tunc versabatur?

— *Cicero filius; nam in epistula est: «ego et suavissimus Cicero vallemus».*

Eratne Tullio alias filius?

— *Minime, sed filia, Tullia nomine, quae cum Terentia matre, Romiae erat.*

Quo modo filiam pater vocat?

— *«Lucem nostram».*

Fuitne Tullia felix?

— *Minime, nam duodecimo anno nata C. Calpurnio Pisoni nupsit, qui repentina morbo correptus paulo ante quam Tullius ab exilio, anno 57 a. Chr. n. revocaretur, decessit; et ipsa, duodecim annos post (: a 45 a Chr. n.) vita functa est.*

— Sed iterum ad Ciceronem: prospera fuit Ciceroni patri et filio navigatio?

— *Minime vero, sed adversis ventis navigarunt.*

Quis praesto fuit de navi exeuntibus?

— *Acastus, qui ad Tullium Terentiae litteras et amicorum afferebat.*

Quanto tempore Acastus iter Romā Athenas emensus erat?

— *Uno et vicesimo die.*

Ergo citato cursu, nonne?

— *Ita sane, diligenter et strenue.*

Quid autem Tullius acceperat?

— *Terentiae epistulas omnes, in quibus diligentissime omnia erant perscripta.*

Quid de epistula accepta censem?

— *Breviorem esse, sed eo quod Terentia Ciceronem patrem et filium jam exspectabat.*

Quid de re publica cognoverat?

— *Ex amicorum litteris intellexerat bellum imminēre (instare) — ad arma rem spectare —.*

De quo bello est sermo?

— *De intestino seu civili bello futuro inter Caesarem et Pompeium.*

Quid a Terentia Tullius rogat?

— *Ut sibi obviam procēdat quam longissime possit, id est ut continuo viae se committat.*

Quo die se Romae futurum arbitrabatur?

— *Circiter idus novembres, id est post dies fere octo et viginti a data epistula.*

Bene est!

JOSEPHUS M.^a MIR. C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor
Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197, ROMA

DE RE COSMONAUTICA

(eam, quae in n. 210 est edita, pars nona sequitur)

(LVIII) — Pridie kal. febr. MCMLXXI, ex illa Foederatae Americae Civitatum regione, quae jam toto orbe sub nomine *Cape Kennedy* innotuit, astronavis *Apollo 14* est in immensum caelorum spatium projecta. Prae ingenti atque gravi nubium cumulo, ipsi promovendi jactus areae imminente, paulo plus dimidia, supra praestitutam, hora, decima nempe posmeridiana (italice computata), est ejusdem astronavis eruptio retardata. Duodecimo hinc minuto, terrestrem orbitam ipsa iniit, cum jam centum nonaginta chiliometra in altitudinem se extulerit; mox autem, vicesimo fere minuto supra alteram horam, ex orbe terrestri descendens, iter in lunarem versus superficiem est eadem aggressa. Cosmonauta interim *Alan Shepard*, veteranus caelestium viarum explorator, ejusque comites *Edgar Mitchell* et *Stuart Roosa*, cum jam aversum lunare vehiculum (LEM) in adversum reduxerint, cui illa capsula injungatur, quae quosdam malleolos servat ad multiplices variosque motus transmittendos ordine dispositos, injunctioni ipsi efficiendae aliquamdiu operam frustra navant. Quam ob rem ipsa Lunae exploratio in dubium est paene devocata, nisi, tertia fere novi diei hora, res optime tandem cesserit. Eidem astronavi commenticum quoddam nomen est ab ipsis cosmonautis impositum: capsula enim major *Kitty Hawk* nativo sermone, *Falco* latino; itemque, capsula minor, seu vehiculi lunaris exemplar (LEM), *Antares* nativo, *Lunaris Aranea* latino sermone nuncupatur. Araneae, igitur, cum *Falcone* conjunctione, etsi nonnullis perpessis curis, perfecta, cosmonautae, nullo jam alio pacto perturbatis animis, praestitutum pergunt iter. Itaque, postquam astronavis Terrae gravitatis vim vicit, celeritas gradatim minuitur; quam porro, post medium inter oppositas vires et terrestris et lunaris gravitatis, superatam regionem, rursus augeri oportebit.

Aliquid interea novi in *Aranea*, seu in lunaris vehiculi exemplari (*Antares*), evenisse animadvertisit: unus ex pilarum ordinibus, quas

vis agit electrica, languescere paene videtur: est qui vereatur ne forte erraverit computator in legendis, etsi plane distinctis, notulis: quod porro minime inhibet quin pergatur iter usque ad ineundam satellitis orbitam. Haud majorem illo citreo malo, quod *grapefruit* Britanni, *pompelmo* Itali nuncupant, Lunam cosmonautae adhuc aspiciunt, quae vero, quo minus distat, eo grandior nimirum apparet. Tertiodecimo supra tertiam horam exacto minuto, *Mitchell* et *Shepard*, per interiorem, obscurum cuniculum sensim reptantes, e capsula principe *Apollo 14* (*Kitty Hawk*, seu *Falco*) in temptandae Lunae vehiculum (LEM - *Antares*, seu *Aranea*) se transferunt, quod propediem ab eadem capsula sezungitur. Haud ita multo post, cum jam lunare vehiculum sit prospere sejunctum, e satellitis superficie, magis magisque in horas ampla atque clara, quidam gravis, idemque querulus, prodit mugitus. Quidnam? Ignei jaculi, quod vulgo *Saturno* nuncupant, pars ab astronave *Apollo*, paulo ante propulsa, praeceps corruit, cuius fragor, lunaris soli tremitum secutus, a *sismographio*, jam pridem in ipsa Lunae superficie ab astronavis *Apollo 12* cosmonautis, mense novembri MCMLXIX, constituto quibusdam est distinctis notis relatus.

Ubi celeritas, demum, magis ac magis in extrema temporis momenta est paene ad nihilum redacta, idem lunare vehiculum leniter labi coepit, eo usque ut satellitis solum lambat, se postremo non longe a plaga deponens, quae *Imbrium Mare* vulgo appellatur, apud vulcanium cratera, cui nomen *Fra Mauro* a siderum studiosis est inditum: impervia, lapidosa, foveis passim conspersa¹.

Cosmonauta *Stuart Roosa*, interea, in capsula *Apollo* inclusus, Lunae orbitam tenere perget donec exploratio perficiatur. Videamus nunc quo pacto *Alan Shepard* et *Edgar Mitchell* e lunari vehiculo egredi nitantur: summam primo operam dent oportet ut externa pressandi vis ad nihilum redigatur vel saltem aliquanto minuatur, ne impedit quominus ejusdem vehiculi reseretur ostiolum. Quo demum reserato, per breviores gradus alter paulo post alterum sensim descendunt, quodammodo salientes, e solo identidem se prope attollentes, aut alterum modo alterumque modo pedem adhibendo, quam qui maxime cauti, cum piae corporum levitate tardius ambulare cogantur.

1. Cfr. quae jam de hac notitia scripsimus in **PALAEASTRA LATINA**, a. XL, fasc. II, n. 210, p. 77.

Nulla interjecta mora, instrumenta varia collocare coeperunt ad scientiarum cognitiones acquirendas, de quibus, per aetherias undas in Terram transmissis, doctissimus viros certiores faciant: ex iisdem instrumentis aliud solarem ventum, quem dicunt, imperceptas scilicet materiae particulas e Sole defluentes, captare valeat; aliud vim magneticam colligat atque indicet; aliud etiam ipsius satellitis motus, ex se intus naturā exorituros aut aerolithūm trajectione effectos, indicet ac describat; nec sibi demum temperaverunt quin suae nationis vexillum, tertio quidem, solo confixerint. Quidam quoque tubi displodentes, italice *cartucce*, anglice *cartridges* dicti, per experimentum adhibentur: *Mitchell* enim quandam lunaris soli plagam metallicis laminis, per ipsos tubos propulsis, interjectis temporis spatiis, percutit ut ejusdem soli motus ac fremitus, a *microphoniis*, vel *geophoniis*, quos rectius nuncupant, recepti, in opinionem certiorem inducant de crustae lunaris conformatione, usque ad mille et octingentos pedes in profundum. Ne modicam quidem operam consumunt quidam alii tubi, quos *carote* Itali, *carrots* Britanni appellant, eandem Lunae crustam in quoddam profundum terebraturi, cujus materiem, eandemque cujusvis generis, colligant. Quibus omnibus confectis, satellitis superficiem lustrare coeperunt, quoddam parvum vehiculum birote ante se manu agentes, quod inexploratae plagae lapidibus pulvereque onerent: quac materies Americanis civibus, ante televisificam capsellam spectantibus, prius viridis, mox versicolor in praesens apparent.

Plus quam quattuor horas longe lateque lustrationem aerei viatores perducunt, donec birote vehiculum, imposita merce onustum, ad lunarem naviculam (*Antares*) redierit, in quam viri quoque se recipiunt, ut membra cibo somnoque reficiant. Sexto ab astronavis jactu exacto die, quadragesimo supra alteram antemeridianam horam (italice computatam) minuto, iterum Lunae superficies, eademque diutius, perlustratur, etiam atque etiam lapidibus pulverisque granulis colligendis plus quam octo horas ambo cosmonautae operam navant. Ad multum demum vesperum, duabus aliis exactis horis, *Alan Shepard* et *Edgar Mitchell*, in lunarem naviculam ingressi, ab explorato satellite se discedere accingunt, ad principem capsam (*Kitty Hawk*) reddituri, quae Lunam, gubernatore *Roosa*, adhuc circumire pergit. Huic ipsa navicula, sine ullo peculiari negotio, conjungitur; mox, igitur, astronavis *Apollo 14*, ad suam simplicem redacta formam post lunarem naviculam expulsam, simul atque omnes

in unum consederunt cosmonautae, in Terram redeundi causa iter retro versum aggreditur. Eandem naviculam, quam, verbo in alienum translatu, *Araneam*, ut superius diximus, appellaverunt, indignus manebit finis: nam, haud multo interjecto tempore, in superficie lunari illisa ipsa praefringet, cum nihil jam amplius ea opus sit. Tertio fere die exacto, quinto supra decimam posmeridianam horam (italice computatam) minuto, astronavis, per tres adapertiles umbellas adhuc in aere capta, Oceani Pacifici æquora contingit, apud illud pelagi spatium insulis compluribus refertum, quas *Samoa* dicunt. Cosmonautas, postquam ipsi per ostiolum in cymbam gummeam alias post alium desilierunt, aria quaedam machina, helicibus instructa, auto-gyrus aliter nuncupata, intorti chalybeii funiculi ope attollit ac brevi in superno navis tabulato, aerovehicula gerendo instructae, cui nomen *New Orleans*, deponit.

E coeptis, quaecumque sunt usque adhuc optime disposita, nullum aliud profecto exstat, quod prosperius utiliusque cesserit².

Prof. JANUARIUS MARINELLI
 Via Salvator Rosa, 241
 80136 NEAPOLI in Italia

2. Peculiaria alia accipere potes, sis, e narratiunculis LIII, LVI, LVII in PALAESTRA LATINA, n.n. 208 - 210.

B I B L I O G R A P H I A

MICHEL, A. — *La philosophie politique à Rome d'Auguste à Marc Aurèle*. Ed. Armand Colin, Paris, 1969. Pag. 380.

Quantum apud romanos philosophi viguerint atque floruerint in eo re vera est quod Roma, quae primum philosophi mente conceperint, eadem perfecerit. Philosophi enim apud imperatores fuerunt qui eos arcescebat, colebant eorumque consiliis utebantur. Id sibi proposuit auctor hoc volumine textus latinos indole philosophica praestantes colligere ut mentis politicae imperii quasi adumbratio fieret, has praesertim quaestiones proponendo: Estne philosophia politica quaerque ejusdem praecipua sunt cogitata? Revocari possunt fontes in traditionem romanam et in primis in philosophiam graecam? Definiri potest quantum id invaluerit in philosophia politica occidentalium?

PARATORE, E. — *Nerone* (nel XIX centenario della morte). Istituto di Studi Romani Editore, Roma. Pag. 25.

Opusculum est acroasis in memoriam obitus Neronis ab Instituto Studiis Romanis proveniendis in lucem edita, ubi auctor hac data occasione Neronom ejusque opera vindicare contendit. Si neronianum enim imperium diligenter et sine ira studioque investigamus, non tantum Neronis matricidium atque crudelitatem horre debemus nec non ejusdem ostentationem in re theatrali ridiculam memorare verum etiam nobis est perpendenda aetas illa magni momenti Imperii Romani quae tantum in poste-

riora tempora invaluit, nam imperium Trajani, Hadriani, Antoninorum, quae imperia ore omnium maximis colebantur laudibus, difficile explicari possunt imperio Neronis obliterato.

LAVAGNINI, B. — *La letteratura neellenica*. Ed. Sansoni - Accademia, Milano, 1969. Pag. 345.

Brunus Lavagnini, litterarum graecarum classicarum in Panhormitana Universitate Professor, eruditissimam luculentissimamque litteraturae neograecae retractationem hoc opere perfecit, universam rem litterariem per posteriora saecula perlustrans jam inde ab annis 1000-1024 usque ad novissima aetatis nostrae tempora. Hac nova editione historiam litterarum neograecarum auctor retractat novaque capita operi adjungit. Opere perfecto per abundans affertur bibliographia primum universa, deinde singularis, denique auctorum. Index analyticus utilissimum reddit opus, quod ceterum maximas legentium laudes merebitur.

MONACO, G. — *Plauto: Curculio*. Ed. Palumbo, Palermo, 1969. Pag. 254. L. 3.000.

Pulcherrimam manibus versamus editionem *Curculionis* Plauti facetissimi operis cura G. Monaco in lucem vulgatam. Corpus seu collectio "Hermes" textuum antiquorum hoc novo volumine nobilitatur. Per ampla introductione praecipuae de Curculione tractantur quaestiones: de compositione plautina, de momento hujus commediae theatrali, de testimoniis commediae ab scriptoribus latinis prola-

tis, de traditione codicum, de editione principe, de manu scriptis ceterisque (p. 7-24). Deinde textus latinus insequitur accuratissima versione italica brevique apparatu critico instrutus. Novitatem in opere significamus analysim scaenicam quam quinque actuum comoediae plautinae G. Monaco perfecit eruditissimam. Non nulla ad quosdam Plauti locos annotationes adjunguntur nec non conspectus metrorum hoc in opere dramatico usitatorum.

MIRAMBEL, A. — *Grammaire du grec moderne*. Presses Universitaires de France, Paris, 1969. Pag. 124.

A. Mirambel Professor, conscius quantam vim ac momentum habeat hodierna lingua graeca quae propiam offert indolem litterasque, communione cum regionibus et hominibus Europae recentis nos donat, ad cognitionem cum graeci classici tum biblici ac medii aevi nos dicit, summam linguae graecae hodiernae nobis ultro largitur. Haec igitur capita proponit auctor: I. L'écriture et les sons. II. Les mots et la morphologie. III. La syntaxe. IV. Le vocabulaire. Conclusion. Bibliographie sommaire. Qui hoc opusculum legerit, facile percipiet comparationem linguae graecae classicae cum sermone graeco hodierno evolutionem linguae ostendere, quae et si praecipua elementa atque exstructuram conservet, hodiernas suas habet proprietates in dizione recentium linguarum.

DELLA CORTE, F. — *Varrone, il terzo gran lume romano*. La Nuova Italia Editrice, Firenze, 1970. Pag. 290. L. 3000.

Hac altera editione Varro novis lucibus illustratur ut "tertium lumen romanorum" jure appellari liceat.

Praecipuam operis Della Corte novitatem significemus oportet: litterarum latinarum historici Varronem in scriptoribus rei publicae includere solent, quippe qui LXVII annum suae aetatis sub Pompeio egerit in factione senatoria militando. Praeterea historici obliiscuntur XXIX plures annos Varronem studiis litterisque sub Caesare et altero triumviratu naviter vacavisse illoque obiisse anno quo Octavius Augustus salutatus est. Huc praeterea accedit quod politica ratio religiosa Caesarum in theologia varroniana altissimis radicibus defixa est, Vergiliusque ipse in conscribendis operibus doctrina Varronis est imbutus. Quae omnia qui legerint, percipient meritum Prof. F. Della Corte qui hoc novum volumen de Varrone ejusque momento in litteris latinis studiosis evulgat.

GABBBA, E. — *Appiani Bellorum civiliū liber quintus*. La Nuova Italia Editrice, Firenze, 1970. Pag. LXXXIII-344. L. 5500.

Opus exordium sumit introductione magni momenti in iis quae ad Appiani res quaestionesque spectant. Itaque disseritur: I. De compositione et indole libri V Bellorum Civilium. II. Bellum Perusinum (de rationibus ideo logicis, et politicis, de causis belli apud Appianum, Bellum Perusinum apud Cassium Dionem). III. Non nulla consectaria. Deinde appendices prostant: a) Fulvia, Cleopatra et Bellum Perusinum, b) Gesta militaria Belli Perusini, c) Quo modo sese gesserit M. Antonius durante Bello Perusino, d) Coloniae adsignationesque agrariae triumvirorum, e) Extrema triumviratus aetas. Quibus scienter pertractatis textus graecus Appiani insequitur quam plurimis omnis generis annotationibus illustratus (p. 1-240), quo perfecto, italica instruitur.

conversione quae ab omnibus sine dubio probabitur. Indice nominum, personarum, locorum opus utilissime in commodum legentium absolvitur.

PERELLI, L. — *Lucrezio poeta dell'angoscia*. La Nuova Italia, Firenze, 1969. Pag. 366. L. 2500.

Duo quasi fundamenta curae seu angoris lucretiani, id est, timor deorum et timor mortis praeter timorem ruinae apocalypticæ universi subtiliter hoc opere investigantur ad lucem doctrinarum epicurearum disciplinarumque eschatologicarum quae Caesaris atetate longe lateque percrebrerunt. L. Perelli elementorum psychanalyticorum ope quae ex ipso poemate lucretiano eruuntur, subtiliter ostendit veram esse Sancti Hieronymi sententiam qui morbum quendam animi in Lucretio detexerat. Lucretii namque ingenium et adjuncta historica cultusque quibus vixit poeta maximam habuerunt partem in poesi lucretiana, quae attento examine curis angoribusque irretita nemini non videbitur. Quae interpretatio Lucretii aesthetica, historica, stilistica, psychanalytica, quam L. Perelli praebet, novam Lucretii imaginem effingit scientifice genuinam, valde ceterum alienam ab ea quam traditio litteraria usu habet, sed magis hodiernam nostrisque temporibus magis accommodatam.

GRIMAL, P. — *L. Annaei Senecae operum moralium concordantia*. Vol. IV *De providentia*. Pag. 124. 30 F. Vol. V *De vita beata*. Pag. 149. 44 F. Presses Universitaires de France, Paris, 1969.

Optimo de litteris latinis meruit Institutum Sorbonniense Studiis Latinis Provehendis, quod magni momenti corpus, cui est index "L. Annaei Senecae Operum Moralium Con-

cordiantia" in lucem jam fere totum edidit. Praeter fasciculos I Ad Marciam, De consolatione (1965), II De constantia sapientis (1966), III De brevitate vitae (1967), nuper IV De providentia et V De vita beata salvere jubemus. Tantum edendus manet fasciculus VI De clementia, ut totum persolvatur corpus concordantiarum annaearum. Quod opus ut lectoribus nostris offeramus, nihil melius quam ipsius P. Grimal verbis uti: "Hujus Concordantiae utilitatem, quam quideam nullam esse contenderunt, demonstrant cum testes multi qui de libellis prioribus nostris benigne disseruerunt, tum viri docti in dies jam plures qui volumina nostra sibi adsciscunt et probant".

PARATORE, E. — *La letteratura latina dell'età repubblicana e augustea*. Sansoni-Accademia, Milano, 1969. Pag. 534. L. 1500.

Hoc volumen vere exstat quasi summa litteraria climi. Professoris H. Paratore, qui in frugifera ac multiformi sua in rebus latinis industria talem rationem criticam sustinuit atque confirmavit quae postulata philologiae, historiae et analysis litterariae conciliaret universumque conspectum civitatis latinae sumministraret in iis in primis quae ad civitatem hodiernam hodiernumque cultum spectant. Quam ob rem H. Paratore, propriam et singularem naturam litterarum latinarum vindicans, quasi praesentes inducit sciptores atque doctrinas evocat quae magis recentiori nostro sentiendi cogitandique modo accommodantur, ita ut dilucide patet quantum litterae hodiernae veteribus litteris latinis cultuque romano debeant. En operis index: I. L'età della guerra tarentina alle guerre d'Oriente. II. L'età delle guerre d'O-

riente alla morte di Silla. III. L'età di Cesare. IV. L'età augustea. Per utili indice verborum finitur opus.

SABBAH, G. — *Ammien Marcellin Histoire, livres XVII-XIX*. "Les Belles Lettres", Paris, 1970. Pag. 234.

Libri XVII-XIX operis historici Ammiani Marcellini, cui est index "Res Gestae", annis 357-359 dicantur, ubi res variae pertractantur: res gestae Juliani in Gallia et Constantii in regionibus danubinis, negotia persica, pactiones, apparatus bellici, bella. Primum in introductione subtiliter disserit auctor de principiis, fontibus, compositione librorum. Ibi notatur sensus criticus A. Marcellini quasi praecipua ingenii indoles. Deinde sequitur textus latinus accuratissima versione francogallica instructus cum brevi apparatu critico. Denique operi finis imponitur annotationibus aditiciis ut in omnibus voluminibus hujus corporis mos est, et per ampio verborum indice quo utilissimum legentibus opus redditur.

FRÄNKEL, H. — *Testo critico e critica del testo*. Felice Le Monnier Ed., Firenze, 1969. Pag. 90. L. 2000.

Disciplina critica textualis opera H. Fränkel quasi e caelo in terram mirum in modum reversa est. In eo est hujus operis meritum ut ratio critica textualis in uno textu eoque maximi momenti, versu nempe 5835 "Argonauticorum" Apollonii Rhodensis nitatur; itaque praecipua disciplinae textualis principia atque quaestiones subtiliter ab auctore retractantur ut genuinus textus redintegrari possit. Hac itaque via procedit H. Fränkel: *Procedimiento seguito nell'affrontare l'edizione*. I. Esempi

plare per la stampa. II. Metodi di lavoro. III. Forma dell'apparato critico. *Decisioni nel campo della critica testuale. Punti principali*. I. Sulla scelta tra varianti tramandate. II. La critica congetturale. III. Le prospettive della critica del testo. IV. I papi. *Appendici*: I. Prospetto completo delle varianti di LA SG PE per Apollonio, "Argonautiche". 3, 500-601. II. Tipologia degli errori. Indici.

REMOUCHAMPS, J. — *Culture grecque*. Maison d'Editions Ad. Wesmael-Charlier, Namur, 1969. Pag. 160.

Hic liber manualis, juxta auctoris propositum, longe ab anthologicis et encyclopedicis operibus abest. Id sibi in primis proposuit auctor et professoribus et alumnis adjumentum sumministrare, quo curriculum "Cultus Antiqui" potius quam quasi ex cathedra, vividiore modo in scholis traderetur. Hic textus scriptorum classicorum graecorum invenies ordine chronologico distributos commentariisque utilibus instructos in iis quae ad cogitata, dicendi genus, vim litterariam ceteraque spectant. Videsis totius operis indicem: I. La Crète et Mycènes. II. Homère - L'Iliade - L'Odyssée. III. La poesie lyrique. IV. Pindare et le lyrisme choral. V. Théâtre. VI. Platon. VII. Thucydide. VIII. Isocrate et Archimède.

ARGENIO, R. — *San Paolino da Nola cantore di miracoli*. A. Signorelli Ed., Roma, Pag. 75. L. 1000.

Opusculo, quod tibi offerimus, R. Argenio sententiam suam confirmare contendit S. Paulinum Nolanum, si in maximis quidem poetis adnumerari jure non potest, tamen multo majore aestinatione frui quam non nulli critici litterarii tribuere ei solent. Quam ob rem auctor "Carmina Nata-

licia" investiganda sumit eo tamen consilio ut subtiliter discriminetur quae pars poeseos S. Paulini Nolani fragilis videatur atque caduca et quae pars eorum carminum altius sit ponderanda atque censenda sive propter felicem venam poeticam et concinnitatem classicam uti dicamus sive propter aestum animique sinceritatem.